lupları ulaşmıştır.

Hamdon Kassar (ÖI. Nişabur, 271/884)

9. yüzyılda Horasan'da ortaya çıkan Meliimetiye
okulunun en büyük temsilcisi Hamdun Kassardır.
(Meliimetiye konusuna ileride temas edileceği için
burada onun bazı fikirlerine işaret etmekle yetinile
cektir).

Şekil ve gösterişe önem vermeyen meliimilerin pi
ri Kassar Ebu Tu rab N alışebi'den feyz almıştır.

Bu tavır daha
sonra bütün mdamilerin mutlaka bir mesleğe girip
üretime katkıda bulunmalarına sebep olacaktır.

Meliimeti düşünce 15. yüzyılda Bayramı meliimi
leri ile büyük bir gelişme gösterecektir.

Bistami (ÖI. Bistam 261/874)

9. yüzyılın en cerbezeli ve tartışmalı sufilerinden

13 . yüzyıldan sonra Necmuddin Kübra'nın (Ol.
Harezm, 618/1221) onlu tasnifi daha çok tutulmuş
tur. UsUl-ı aşere adıyla bilinen bu terimler şunlardır:
Tevbe, zühd, tevekkül, kanaat, uzlet, (devamlı) zikir,
(Allah'a) !eveccüh, sabır, murakabe, rıza.

Ebu Said Ebu'I-Hayr (Ol. 440/1048) kırkit bir tas
nifi yaparken Heratlı sufi Abdullah Ensari (Ol.
481/1088) Menazilü's-sairin adlı küçük eserinde 100
temel terimi açıklamıştır. Ankaravi'nin Türkçe Min
hacu'I-Fukara'sı anahtarlanyla bu eserin genişletil
miş şeklidir. Gümüşhaneli Ahmed Ziyauddin (Ol.
Isı. 1893) C:imiu'I-Usıll adlı Arapça eserinde IOOO'li
bir tasnife giderken, Ruzbihan Bakli (Ol.

Kur'an müminin Allah 'ı, Allah'ın da mümini sevme
sinden bahseder, Allah'ı sevebilmenin yolunun Elçi
sine tabii olmaktan geçtiğine işaret eder. (Maide,
5/54; Alu lmran, 2/31). Buna rağmen ilk dönemde
"kulun Allah'a aşık olması", ''Allah'ın kuluna aşık
olması" tabirleri yadırganmıştır. Ilk sufilerden
Ebu'I-Hüseyin Nuri (Ol. 295/908) "Ben Allah'a aşı
kım O da bana aşıktır" dediği için büyük tepki gör
müş, ölümden zor kurtulmuştur. Bu konu üzerinde
özellikle duran bir kişi de Rabia'dır.

Allah için "aşık" kelimesini kullanmayı uygun bul
mayanlar, aşkta mevcut olan "aşırılık" meselesini
öne sürmüşler ve Allah için böyle bir şey düşünüle
miyeceğini ifade etmişlerdir. Daha sonraki asırlarda
bu tartışmalar yumuşamış ve aşk kelimesi yaygınlık
kazanmıştır. Konuyu genişçe ele alıp inceleyen ilk
sufi meşhur Gazali'nin kardeşi Ahmed Gazali'dir.
(Ol. 520/1126) Onun Sevanihu'l-Uşşak adlı eseri bu
konuya tahsis edilen ilk eserdir. (Tahran, 1322, Isı.
1942). lbn Arabi ve Mevlana 13. yüzyılda konuyu
zirveye ulaştıracaklardır.

Yaygın olan bir tasnife göre aşk iki grupta incele
nir. 1. Hakiki (Ilahi) aşk, 2. Mecazi (Insani) aşk. Aş
ka dair yazılan en geniş eser ise ' Abheru'I-Aşı
kın'dir (Tahran, 1981). Bakli (Ol. 606/1209) bu kita
bında kendinden önceki sulilerde de görülen "dün
yanın yaratılış sebebi aşktır" konusunu enine boyu-

Daha önce ya
şayan mutasawıflar meseleyi bu kadar açık bir şekil
de ortaya koyamadıkları için bu "açılma" meydana
gelmemiştir. Bunun için 13. yüzyıldan sonra gelişen
tasawufi düşüncenin hakim rengi vahdet-i vuciittur
denebilir. Zahir ulemasının, bilginierin itirazları bu
gidişi durduramadığı gibi Alauddevle Simmani (Ol.
Simman, 736/1336), Imam Rabhani (Ol. Serhend,

1035/1626) gibi mutasawıfların tenkid ve karşı çıkış
ları da fazla etkili olamamıştır.

lbn Arabi'ye tenkid yöneiten Imam Rabhani gibi
mutasawıflar onun keşf denilen tasawufi bilgi ko
nusunda yanıldığını ifade etmişler ve vahdet-i vuciıd
değil vahdet-i şuhiıdun esas olduğunu ifade etmiş
lerdir.

yüzyıldaki durumu
na dair de bilgi vermektedir. Fakat daha sonraki
asırlarda tarikat tarihe karışmıştır. Bursa'daki Ebu
lshak Camii bu vakfiyenin günümüze ulaşan bir ha
tırasıdır.

2. Zeyniye - Zeynuddin Hali'ye nisbet edilen bu
tarikatı Anadolu'ya getiren sufi Abdüllatif-i Kud
si'dir (OL Bursa, 856/1452). Bursa Zeyniler mahalle
sine ve bu adla anılan camiye adını veren bu tarikat
tır. 15.- 16. yüzyıllarda diğer şehirlerde açtığı tekke
ler onun canlı tasawufi mekteplerden biri olduğunu
göstermektedir. Şüphesiz bu canlılık Kudsi'nin mü
ridi Şeyh Vefa ile (Ol. Isı. 896/1491) Istanbul'da zir
veye ulaşmıştır. Şeyh Vefa'nın Vefa semtindeki der
gahı sadece sufilerin değil döneminin en meşhur
ilim ve sanat adamlarının, idareci ve devlet adamla
rının uğradığı, feyz aldığı, zevk aldığı bir kültür mer
kezi durumundaydı. Bunlardan biri de Şeyhulislam
Zcnbilli Ali Efendi idi.

Tarikatın Osmanlı topraklarındaki ilk büyük tem
silcisi şair sufi Eşrefoğlu Rumi'dir (Öl . lznik,
874/1469). Kadiriye tsrnail Rumi (Öl. Istanbul,
1041/1631) ile lstanbul'a ulaşmış ve yayılma imkanı
bulmuştur. Tarikalın Eşrefiye ve Rumiye kolları bu
sufilere nisbet edilir.

Geylani'nin temkinli ifadeleri, dini sınırları zorla
mayan fikirleri kadar coşkulu zikir meclisleri de ka
labalıkları cezbctmiş ve Endülüs'ten Malezya'ya ka
dar uzanan topraklarda yayılma imkanı bulmuştur.
Tarikat pirinin fikir ve düşünceleri tasawufi düşün
eeye serı tcnkidler yöneltmekle meşhur lbn Teymi
ye'nin bile eleştirilerine hedef olmamıştır.

Her tarikat büyüğü gibi Geylani'nin hayatı ve tari
katı hakkında da birçok eser kaleme alınmıştır. lbn
Cehzam'ın Behcetu'l-Esrar'ı bunların en meşhuru
dur.

Bağdat'taki türbesi çok meşhur ziyaret yerlerin
den biridir.

Halvetiye

Omer Halveli (01. Herat, 800/1398)
Türk dünyasında yaygın olan tarikatlar içinde en

çok kol ve şubeye sahip olan Halvetiliğin doğuş yeri
de Iran-Afganistan bölgesidir.

Halvet hayatına önem verdiği için bu lakabı alan
kurucu pir, amcası ve mürşidi Ali Muhammed'in ve-
fa tından sonra onun yerine geçmiştir.

·

Tarikatta, ikinci pir olarak tanınan Seyyid Yahya
Şirvani ile (Öl. Bakü, 868/1464) Virdü's-settar adlı
zikir ve dua kitabı çok tutun muştur.

Şirvani'nin en meşhur Müridi Aydınlı Dede

Omer'dir. (OL Tebriz, 892/1487). Diğ�r mürid ve ha
lifesi Erzincanlı Muhammed Bahauddin ile tarikat
Osmanlı dünyasına gelmiştir (Ol. Erzincan, 879/
1474). Halvetiye'nin Istanbul'daki ilk büyük temsil
cisi ise şair Cemal-i Halveli'dir (OL Şam, 899/1494).

Kol ve şubelerinin çokluğu ve yaygınlığı zamanla
esas tarikatın adını unutturmuştur. Tarikat önce Ce
maliye, Şemsiye, Rüşeniye, Ahmediye adıyla dört
kala, bunlar da tali kol ve şubelere aynlmışlardır.
Mesela bugün bağlılan olan Uşşakiye, Cerrahiye gi
bi tarikatlar Ahmediye'ye bağlı kollardır.

2. Orta dönem: Hacı Bayram Veli'nin müridi Bur
salı Bıçakçı Dede Ömer'le (Ol. Göynük, 880/1475)
başlayan ve Bayramİ meliimileri olarak bilinen saf
hadır. Tarikat-ı Aliyye-i Bayramiye olarak da bilinir
ler.

3. Son dönem: Muhammed Nuru'l-Arabi ile (Ol.
Usturumca, 1305/1887) özdeşleşen bu dönem melii
milerinin bir adı da Thrikat-ı Aliyye-i Nakşibendiy
ye'dir. ülkemizde bugün yaşayan meliimilerin çoğu
bu kola mensuptur.

Aslında meliimilik bir tarikat olmaktan çok bir
meşreb, yani bir anlama ve yaşama tarzıdır. Melii
metiyede belli bir mekan olmadığı için şeyh-mürid
münasebetleri her yerde sözkonusudur.

el-Luma'

EbU Nasr Semic (Ol. Tus, 378/988)
Elimizdeki en eski klasiklerden biri olan el-Lu

ma'nın en mühim özelliği tasavvufi hayatta baş gös
teren bazı yanlışlıklara parmak basmış olmasıdır.
Scrriic bir taraftan bunu yaparken diğer taraftan ta
savvufi düşüneeye yöneltilen renkidiere de makul ve
tatmin edici cevaplar vermiştir.

et-Taarruf

Ebubekir Ke/abôzi ( Öl. Buhara, 380/990)
Arapça olarak kaleme alınan ve tam adı et-Taar

ruf li Mezhebi Ehli't-Tasavvuf olan bu eserin en
önemli özelliği, Islamın inanç konularına ilk dönem
sufilerinin bakış açılarını aktarmış olmasıdır.

Mukaddimc'de döneminin sufilerinden dert ya
nan Kelabazi, sahte mutasavvıflar sebebiyle bu ha
yattan nefret edenlere gerçekleri anlatmak için ese
rini kaleme aldığını ifade etmiştir.

İhya

Imam Gazali (01. Tus, 505/1111)
Sadece tasawuf tarihinin değil lsliim düşüncesi

laribinin en dikkat çekici isimlerinden biri de Gaza
li'dir. Islami ilimierin hemen her sahasında kalıcı
eserler veren lmam Gazali'nin sonunda "gerçek"in
ancak tasawufi metodla yakalanabileceğini ifade et
mesi ve tasawufi hayata girmesi bu düşüneeye yeni
ufuklar kazandırmıştır.

Varidat

Bedredılin Sii1Ulvi (Ol. Serez, 823/1420)
Gönüle gelen ilhamlar demek olan "varidat",

Şeyh Bedreddin'in tasawufi konularla ilgili kanaat
larını ihtiva eden küçük bir eseridir. Siyasi otorite
tarafından idam edilmesi sebebiyle Şeyh Bedred
din'in, Yaridat'ı başta olmak üzere diğer eserleri ve
müridieri yakın takibe alınmış, Bedreddinilerin yay
gınlık kazanmasına imkan verilmemiştir.

II. Farsça Eserler

Keşfu'l-Mahcôb

Ali Hucviri (Ol. Lahor, 465/1072)
Kuşeyri ile çağdaş olan Hucviri'nin bu eseri Fars

ça kaleme alınan ilk ve önemli tasavvuf klasiklerin
den biridir.

Tasavvufi meselelere bakış tarzında Hucviri, Ku
şeyri, ile benzerlik arzediyorsa da Mutezile başta ol
mak üzere bazı mezheplere sert bir tavır takınmak
ve gerekli yerlerde tenkidlerini sıralamak konusun-
da ondan ayrılmaktadır.

Lamii Çelebi (Ol. Bursa,
933/1532), tercümesini yaparken Yunus Emre, Hacı
Bektaş Veli, Hacı Bayram Veli, Geyikli Baba, Yazıcı
oğlu Muhammed Efendi, Hamiduddin Aksarayi . . .
gibi Anadolu'da yetişen bazı sufıleri ilave etmeyi
unutmamıştır.

Nefahatı, Ali Şir Nevayi (Ol. Herat, 907/1501)
Çağatay Türkçesine, Zekeriyya Osmani, Arapça'ya,
Silvestre de Sacy'ı "Giriş" kısmını Fransızcaya çevir
miştir.

Lamii tercümesi basılmıştır. (!st. 1286).

Müzekki'n-Nüfôs

Eşrefoğlu Rumi (Ol. lznik, 874/1469)
Ruhları arıtan, nefisleri temizleyen anlamına ge

len Müzekki'n-Nüfiis, 15. yüzyılda Türkçe kaleme
alınan (1448) tasavvufi eserlerin en önemlilerinden
biridir. Eserde tasawufi düşünce açısından "yeni"
şeyler yoksa da bu ilmin temel konuları, tarikat ter
biyesinin esasları güzel bir dil ile özetlenmiştir.

Minhacu'l-Fukara

Ankaralı Rusuhudılin
(Ol. Istanbul, 1041/1631)

Mevlana'nın Mesnevi'sine yaptığı şerhle tanınan
Ankaravi bu eserde 100 temel tasavvuf ıstılahını
açıklamıştır.

Dervişterin yolu anlamına gelen Minhacu'l-Fuka
ra'da yeralan ıstılahlar ve iç düzen büyük çapta He
revi'nin Menazilu's-Sairin adlı eserine dayanmakta
dır.